

Số: /BC-UBND

Phù Liễn, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 5; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 6 và các tháng tiếp theo năm 2026

A. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 07/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại thành phố năm 2026; Nghị quyết số 05-NQ/ĐU, ngày 22/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 về chủ đề, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026; Nghị quyết số 17/NQ-HĐND, ngày 24/12/2025 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh phường năm 2026; Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND, ngày 10/01/2026 về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh phường năm 2026; Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 26/01/2026 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh phường năm 2026 và nhiều văn bản chỉ đạo về phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

Triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5/2026, phường Phù Liễn tiếp tục bám sát các chỉ đạo của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố; tích cực nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu, bám sát mục tiêu kế hoạch đã đề ra, phấn đấu cao nhất để hoàn thành mục tiêu tăng trưởng đề ra.

B. KẾT QUẢ ƯỚC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 5 NĂM 2026

I. VỀ TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản

- Giá trị sản phẩm ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản tháng 5 ước thực hiện 12.015 triệu đồng, vượt kịch bản 0,12%; lũy kế 5 tháng ước thực hiện 62.155 triệu đồng, bằng 45,77% kế hoạch năm 2026, vượt 0,02% so với kịch bản.

- Kịp thời chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, trừ sinh vật gây hại trên cây trồng; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho động vật và nuôi trồng thủy sản. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất đảm bảo an toàn thực phẩm, hạn chế sử dụng hóa chất không đúng quy định trong sản xuất nông nghiệp, trong đó có việc nghiêm cấm sử dụng điện để bẫy, bắt, diệt chuột. Phối hợp Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Kiến Thụy thông báo phòng trừ sâu bệnh trên địa bàn.

2. Công nghiệp - Xây dựng

- Giá trị sản phẩm ngành công nghiệp - xây dựng tháng 5 ước thực hiện 300.000 triệu đồng, vượt kịch bản 26,38%, lũy kế 5 tháng ước thực hiện 1.278.206 triệu đồng, bằng 45,49% kế hoạch năm 2026, vượt 11,3% so với kịch bản.

- Kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh về mặt bằng, nguồn điện, nước, môi trường và thủ tục hành chính. Trong tháng 5/2026, chưa ghi nhận trường hợp vi phạm quy định về môi trường, tiếng ồn hoặc an toàn lao động.

3. Dịch vụ

- Giá trị sản phẩm ngành dịch vụ tháng 5 ước thực hiện 220.000 triệu đồng, vượt kịch bản 25,32%, lũy kế 5 tháng ước thực hiện 981.428 triệu đồng, bằng 46,08% kế hoạch năm 2026, vượt 8,91% so với kịch bản.

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh thực hiện niêm yết giá, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và chấp hành các quy định về phòng cháy chữa cháy. Tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở kinh doanh trong quá trình thực hiện thủ tục cấp giấy phép kinh doanh. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh thực hiện đăng ký kinh doanh và kê khai, nộp thuế theo quy định.

* *Về cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh*: Trong tháng 5 hoàn thành 115 hồ sơ, trong đó: Thành lập mới hộ kinh doanh/địa điểm kinh doanh: 77; thay đổi nội dung ĐKDN: 18; giải thể, phá sản, xóa tên hộ kinh doanh: 15; tạm ngừng hoạt động: 04; Đăng ký cấp lại Giấy chứng nhận hộ kinh doanh: 01. Lũy kế 5 tháng hoàn thành 339 hồ sơ.

4. Thu - chi ngân sách nhà nước

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo phân cấp nguồn thu tháng 5 ước thực hiện 45.000 triệu đồng, vượt 42,62% so với kịch bản; lũy kế 5 tháng ước thực hiện 172.111 triệu đồng, vượt 41,3% so với kịch bản, bằng 48,15% dự toán HĐND thành phố và phường giao¹.

- Tổng chi ngân sách tháng 05 ước thực hiện 28.000 triệu đồng, lũy kế 5 tháng thực hiện 128.000 triệu đồng, bằng 36,45% dự toán HĐND thành phố và phường giao.

¹ Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh tháng 5 ước thực hiện 11.030 triệu đồng, lũy kế 5 tháng ước thực hiện 91.845 triệu/137.395 triệu đồng, đạt 66,85% dự toán giao; Lệ phí trước bạ tháng 5 ước thực hiện 2.810 triệu đồng, lũy kế 5 tháng ước thực hiện 14.609 triệu/35.500 triệu đồng, đạt 41,15% dự toán giao; Thu phí, lệ phí tháng 5 ước thực hiện 20 triệu đồng, lũy kế 5 tháng ước thực hiện 127 triệu/2.000 triệu đồng, đạt 6,35% dự toán giao; Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp tháng 5 ước thực hiện 50 triệu đồng, lũy kế 5 tháng ước thực hiện 223 triệu/6.350 triệu đồng, đạt 3,51% dự toán giao; Thu tiền thuê đất tháng 5 ước thực hiện 1.000 triệu đồng, lũy kế 5 tháng ước thực hiện 1.024 triệu/16.885 triệu đồng, đạt 6,06% dự toán giao; Thu tiền sử dụng đất tháng 5 ước thực hiện 30.000 triệu đồng, lũy kế 5 tháng ước thực hiện 63.897 triệu/158.670 triệu đồng, đạt 40,27% dự toán giao; Thu khác ngoài ngân sách tháng 5 ước thực hiện 30 triệu đồng, lũy kế 5 tháng ước thực hiện 203 triệu/50 triệu đồng, đạt 406% dự toán giao; Thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản khác tháng 5 ước thực hiện 60 triệu đồng, lũy kế 5 tháng ước thực hiện 184 triệu/600 triệu đồng, đạt 30,67% dự toán giao.

*** Giải ngân vốn đầu tư công:**

- Kết quả giải ngân các dự án thành phố giao Ủy ban nhân dân phường làm nhiệm vụ chủ đầu tư, thành phố bố trí vốn trực tiếp: Ước thực hiện tháng 5 đạt 1.400 triệu đồng, bằng kế hoạch kịch bản giải ngân tháng 5; lũy kế 5 tháng đạt 6.508,711 triệu đồng, bằng 29,7 % kế hoạch, bằng kế hoạch kịch bản giải ngân.

- Kết quả giải ngân đối với các dự án phường quyết định đầu tư bằng nguồn vốn đầu tư công theo phân cấp: Ước thực hiện tháng 5 đạt 13.000 triệu đồng, vượt 24,16% kế hoạch kịch bản giải ngân tháng 5; lũy kế 5 tháng giải ngân 43.000 triệu đồng, bằng 44,85% kế hoạch năm, vượt 10,52% kế hoạch kịch bản giải ngân.

5. Công tác quản lý và phát triển đô thị

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị, trật tự an toàn giao thông. Hướng dẫn tổ chức, cá nhân kinh doanh trên các tuyến phố chính để xe đạp, xe máy, xe mô tô, xe hai bánh trên vỉa hè. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm chiếm dụng lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán, trông giữ xe; các trường hợp dùng đỗ xe không đúng nơi quy định và các trường hợp vi phạm đất đai, trật tự xây dựng phát sinh trên địa bàn².

- Trong tháng 5/2026, thực hiện tiếp nhận và cấp 73 giấy phép xây dựng ở mức độ trực tuyến toàn trình.

6. Công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường và phòng, chống thiên tai

a) Tập trung cao chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thẩm định nguồn gốc đất, phương án đền bù giải phóng mặt bằng, tái định cư các dự án trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất. Trong tháng 5, đã cấp 84 giấy chứng nhận; lũy kế 5 tháng cấp được 551 giấy chứng nhận cho các hộ gia đình, cá nhân.

- Tiếp tục phối hợp với tổ dân phố rà soát hiện trạng sử dụng đất đối với quỹ đất công ích (đất 5%) trên địa bàn phường.

b) Công tác quản lý môi trường được quan tâm chú trọng; đẩy mạnh công tác phân loại tại nguồn, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt. Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường tổ chức hoạt động “Ngày Thứ Bảy cùng dân” tại các địa bàn dân cư và 03 trường học (Tiểu học Nam Hà, Tiểu học Lý Tự Trọng, Tiểu học Kim Đồng).

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5) năm 2026; thực hiện cấm 15 biển cấm đổ, đốt rác thải trên địa bàn phường. Ký cam kết về PCCC, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đối với 79 hộ kinh doanh phế liệu; công khai đường dây nóng thông tin về vi phạm hành lang giao thông và đỗ, đốt trộm rác. Tiếp nhận 02 hồ sơ đăng ký môi trường theo quy định.

² Trong tháng 5, tổ chức ra quân 10 lượt; thu giữ: 04 biển quảng cáo, 05 bàn, 12 ghế nhựa, 01 ô dù.

c) Công tác phòng, chống thiên tai, cứu nạn cứu hộ được tăng cường; triển khai các biện pháp tiêu thoát nước, chống ngập úng tại các khu vực đô thị và dân cư; đồng thời phòng chống úng lụt, bảo vệ sản xuất nông nghiệp. Triển khai thu quỹ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN) năm 2026 đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định.

7. Công tác giảm nghèo

Thực hiện rà soát, kiểm tra, lọc trùng đối tượng thuộc danh sách hộ cận nghèo, hộ thoát cận nghèo năm 2025 trên địa bàn phường đề nghị hưởng chính sách Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND ngày 20/4/2026 của HĐND thành phố.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác nội vụ, cải cách hành chính

a) Ban hành Quyết định phê duyệt bản mô tả công việc, khung năng lực vị trí việc làm cán bộ, công chức khối chính quyền phường Phù Liễn; Kế hoạch tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp tại phường. Triển khai Đề án tăng cường bồi dưỡng cán bộ, công chức xã, phường, đặc khu và thực hiện mô hình “*Chính quyền thân thiện*” trên địa bàn phường.

- Tổ chức đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo. Xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức đối với giáo viên Mầm non và Phổ thông công lập thuộc phường. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở phường.

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn phường. Rà soát cung cấp thông tin liên quan đến các điểm nhóm thuộc Liên hội Tin lành Báp-tít Việt Nam trên địa bàn phường. Thống kê các cơ sở do cá nhân, doanh nghiệp xây dựng có hoạt động tín ngưỡng.

b) Công tác cải cách hành chính được triển khai đồng bộ, toàn diện các nhiệm vụ. Tăng cường kiểm soát thủ tục hành chính; tập trung nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (*PAR Index*), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS). Thực hiện xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống cải tiến chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 và giải quyết thủ tục hành chính đúng quy trình ISO. Rà soát, hoàn thiện minh chứng tự đánh giá, chấm điểm Bộ Chỉ số cải cách hành chính phường.

2. Công tác giáo dục và đào tạo

- Công tác giáo dục và đào tạo được chú trọng, đạt được nhiều kết quả tích cực. Ban hành các Quyết định: thành lập Hội đồng tuyển sinh các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở năm học 2026 - 2027; thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027; thành lập Ban Chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 phường Phù Liễn; thành lập Đoàn kiểm tra chéo hồ sơ, dữ liệu đăng ký dự thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027.

- Chỉ đạo các trường tổ chức kiểm tra học kỳ II; xét hoàn thành chương trình THCS năm 2026 bảo đảm nghiêm túc, khách quan; tổ chức tổng kết năm học 2025 - 2026; tổ chức đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức thuộc đơn vị; phối hợp chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thành công kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT; thi tốt nghiệp THPT năm 2026 và thực hiện tuyển sinh đầu cấp sát với tình hình thực tế địa phương.

- Tổ chức thành công Lễ đón Bằng công nhận Trường Tiểu học đạt chuẩn Quốc gia và ra mắt mô hình “*Trường học Xã hội chủ nghĩa*” tại Trường Tiểu học Lê Hồng Phong.

- Thành lập Hội đồng tổ chức thẩm định, chấm sáng kiến ngành giáo dục và đào tạo năm học 2025 - 2026: 150/160 sáng kiến đạt, 10/160 sáng kiến không đạt.

3. Công tác an sinh xã hội

- Thực hiện tốt chế độ chính sách cho các đối tượng người có công trên địa bàn đảm bảo kịp thời, đúng quy định³. Thu thập phiếu khai thông tin đối tượng người có công phục vụ cho việc cập nhật dữ liệu lên phần mềm. Hoàn thiện 02 hồ sơ đề nghị di chuyển hồ sơ liệt sĩ đi nơi khác; tiếp nhận 01 hồ sơ Thương binh, 02 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ có thân nhân thường trú tại phường.

4. Công tác Văn hoá, thông tin, gia đình, du lịch, quảng cáo

- Triển khai và đôn đốc các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, Tổ dân phố và Nhân dân trên địa bàn phường thực hiện treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 năm 2026 và kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2026); hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026. Phối hợp Nhà hát Chèo Xứ Đông tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 5 tại Đình Đẩu Vũ.

- Kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao; hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin - truyền thông, quảng cáo, khoa học và công nghệ năm 2026. Tổ chức, triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc có nhiều đóng góp cho Phong trào xây dựng “*Gia đình văn hóa*” và Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” thành phố và địa phương. Phối hợp tổ chức Hội nghị đại biểu nhân dân bàn về việc giải pháp xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

5. Lĩnh vực y tế; trẻ em; bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội

a) Công tác y tế dự phòng được thực hiện chủ động, thường xuyên; duy trì tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân và phòng, chống dịch bệnh⁴.

³ Thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi người có công tháng 5 với tổng số tiền là 1.883.819.164 đồng. Tiếp nhận và giải quyết 15 hồ sơ người có công. Lập danh sách đề nghị tăng thẻ Bảo hiểm y tế đối với 13 trường hợp, giảm 06 trường hợp do chết và chuyển đi nơi khác.

⁴ Trong tháng, Trạm Y tế đã khám và điều trị cho 1.783 lượt người. Rà soát được 1.600 cháu trong độ tuổi được uống Vitamin A đợt I năm 2026.

- Công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân được thực hiện chặt chẽ. Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm được duy trì thường xuyên. Thành lập đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm đối với 27 bếp ăn tập thể tại các trường Tiểu học, Mầm non, lớp Mầm non tư thục. Tính đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm tập thể; không phát sinh dịch bệnh.

- Đã tiếp nhận và hoàn thiện 07 hồ sơ đề nghị hỗ trợ theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND thành phố quy định một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân số trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2026 - 2030.

- Tham mưu xây dựng Dự thảo chương trình hành động của Ban Thường vụ Đảng ủy phường thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 14/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hải Phòng với mô hình “*Phường Phù Liễn chăm sóc sức khỏe toàn dân, toàn diện*”.

b) Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về Luật Trẻ em và các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. Thực hiện rà soát đảm bảo 100% trẻ em thuộc diện khó khăn, trẻ em mồ côi được tiếp cận các chế độ trợ giúp xã hội theo quy định hiện hành; 100% trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ bảo hiểm y tế. Duy trì tỷ lệ tiêm chủng mở rộng cho trẻ dưới 01 tuổi đạt trên 95%.

- Chi trả trợ cấp xã hội cho 134 trẻ em theo Nghị quyết số 55/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 với tổng số tiền là 258.500.000 đồng.

c) Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn⁵. Lập danh sách đề nghị tặng giảm thẻ BHYT cho người cao tuổi từ 60 - 74 tuổi, người thuộc đối tượng hưu trí xã hội, bảo trợ xã hội. Phối hợp với Trung tâm Hữu Nghị thành phố tiếp nhận và trao tặng 50 xe lăn cho người khuyết tật vận động trên địa bàn.

d) Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ các đối tượng nghiện, đối tượng sau cai nghiện ma túy và các đối tượng thuộc diện quản lý tại cộng đồng, đảm bảo không tái phạm và tái hòa nhập hiệu quả. Chỉ đạo Công an phường tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn xã hội (*như nhà nghỉ, quán karaoke, spa...*).

6. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn và Kế hoạch chuyển đổi số năm 2026.

⁵ Trong tháng 5: hoàn thiện và cấp 13 hồ sơ đề nghị xác định mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận khuyết tật; 01 hồ sơ cấp lại giấy xác nhận khuyết tật; giải quyết chế độ đối với 10 hồ sơ hưu trí xã hội; 09 hồ sơ bảo trợ xã hội đối với người khuyết tật; 01 hồ sơ người đơn thân nuôi con thuộc hộ cận nghèo; 01 hồ sơ điều chỉnh mức trợ cấp xã hội hàng tháng đối với người khuyết tật; 06 trường hợp thôi hưởng trợ cấp xã hội; 10 hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí mai táng theo Nghị định 20/2021/NĐ - CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ.

- Công khai số điện thoại đường dây nóng và trang Facebook tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại phường Phù Liễn.

- Triển khai thực hiện mô hình “*Phường Phù Liễn đổi mới sáng tạo*”; rà soát, đánh giá tiêu chuẩn đô thị tại phường.

7. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tập trung tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội của đất nước, thành phố và phường. Trang trí tuyên truyền panô, băng, cờ, khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 năm 2026 và kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2026); hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026⁶. Tổ chức thành công Chương trình Liên hoan ca múa nhạc chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 diễn ra vào ngày 07/5/2026.

- Duy trì hoạt động có hiệu quả các chuyên mục, quản lý chặt chẽ thông tin trên Trang thông tin điện tử phường, trên trang Zalo OA, facebook, hệ thống phát thanh phường; biên soạn, phát thanh tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền⁷; kịp thời ngăn chặn, gỡ bỏ các thông tin xấu độc, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước. Đăng tải các video tuyên truyền Công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các Dự án; Cài đặt số khám sức khỏe điện tử; cấm đổ rác thải không đúng nơi quy định; cấm thả diều - flycam bay trên địa bàn; giải quyết thủ tục hành chính lưu động

- Tham gia cuộc thi “*Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026*” của Sở Văn hóa và Thể thao phát động; Hội thi thiếu nhi vẽ tranh theo sách, báo cấp thành phố, kết quả đạt được 02 giải triển vọng cấp thành phố và cuộc thi Vẽ tranh thiếu nhi hè năm 2026. Thư viện mở cửa thường xuyên các ngày làm việc trong tuần phục vụ độc giả đến nghiên cứu, học tập, tham khảo sách.

8. Công tác thể dục, thể thao

- Duy trì hoạt động các câu lạc bộ sở thích, năng khiếu, thể thao.

- Tham gia các môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao thành phố Hải Phòng lần X năm 2025 - 2026, thành tích đạt được 1 Huy chương bạc môn Thể hình, 1 Huy chương đồng giải Bơi. Tham gia giải Bơi các trường Tiểu học và Trung học phổ thông cấp thành phố năm học 2025 - 2026, thành tích đạt được 01 giải vàng, 01 giải Bạc và 02 giải Đồng.

⁶ Tháng 5/2026, trang trí tuyên truyền: băng zôn: 06 băng; cờ dây: 62 dây; cờ cá: 208 cái; cờ Hồng kỳ: 121 cái; pano đơn: 10 cái; pano hộp: 03 cụm; cờ Tổ quốc, cờ Đảng: 27 cái; bát cờ: 06 cái; pano cụm: 01.

⁷ Trong tháng 5, hoạt động loa truyền thanh đã phát sóng 224 lượt tin bài; Fanpage công thông tin điện tử đã đăng tải 97 tin, bài (trong đó có 129 văn bản chỉ đạo); Trên trang Youtube: 04 tin hình; Zalo OA với tổng số 67 tin, bài; Facebook: 74 tin, bài. Duy trì bản tin phát thanh trên hệ thống loa phường 02 lần/ngày (cố định vào các khung giờ buổi sáng: 6h00', buổi chiều: 17h45').

- Tổ chức Giải Cầu lông, bóng bàn Phường Phù Liễn chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày giải phóng Hải Phòng, hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026, với gần 200 vận động viên của 13 đơn vị thuộc các câu lạc bộ Cầu lông và câu lạc bộ Bóng bàn trên địa bàn phường.

9. Công tác Khuyến nông

Công tác Khuyến nông được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Tư vấn, hướng dẫn các hộ chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản. Theo dõi, giám sát các mô hình sản xuất nông nghiệp; thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình sâu bệnh hại trên diện tích lúa và rau màu tại các xứ đồng. Tổ chức các buổi tập huấn đầu bờ, đầu chuồng, hướng dẫn các hộ dân trừ bệnh đạo ôn cổ bông trên lúa, phòng trừ sâu đục thân 2 chấm hại lúa; các biện pháp chống nóng, vệ sinh chuồng trại, chăm sóc đàn vật nuôi trong điều kiện thời tiết nắng nóng.

III. LĨNH VỰC TƯ PHÁP, TIẾP CÔNG DÂN VÀ ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Công tác Tư pháp

- Công tác hỗ trợ và hành chính tư pháp (*chứng thực; đăng ký hộ tịch; quản lý, cập nhật, khai thác cơ sở dữ liệu hộ tịch; cấp bản sao giấy khai sinh, bản sao trích lục hộ tịch, xác nhận thông tin hộ tịch*); kiểm tra rà soát, hệ thống hóa, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật... được thực hiện đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật⁸.

- Trong tháng 5/2026, phối hợp xử lý vi phạm hành chính 06 vụ việc với tổng số tiền xử phạt là 15.000.000 đồng.

- Tham mưu xây dựng Dự thảo chương trình hành động của Ban Thường vụ Đảng ủy phường thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 14/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hải Phòng với mô hình “*Phường Phù Liễn thượng tôn và tuân thủ pháp luật*”.

2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, tập trung chỉ đạo quyết liệt giải quyết những phản ánh, kiến nghị; đặc biệt là đơn thư khiếu nại, tố cáo; không để phát sinh điểm nóng, tập trung đông người⁹. Tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra theo đúng quy định tại Nghị định số 216/2025/NĐ-CP, ngày 05/8/2025 của Chính phủ.

⁸ Trong tháng 5/2026, UBND phường đã thực hiện Đăng ký khai sinh: 85; Đăng ký kết hôn: 26; khai tử: 18; xác nhận TTHN: 52; Cấp bản sao trích lục: 20; Cải chính, thay đổi, bổ sung hộ tịch: 32; đăng ký Nuôi con nuôi: 1; đăng ký giám hộ: 01; ghi chú vào sổ việc ly hôn tại cơ quan có thẩm quyền nước ngoài: 01. Chứng thực hợp đồng giao dịch: 10 trường hợp (*06 tặng cho bất động sản; 01 mua bán chuyển nhượng bất động sản; 01 văn bản thỏa thuận cam kết tài sản riêng trong thời kỳ hôn nhân; 02 văn bản thỏa thuận phân chia di sản thừa kế*).

⁹ Tháng 5/2026 (*từ ngày 16/4/2026 đến ngày 10/5/2026*): tổng số lượt tiếp công dân: 15 lượt/13 người/10 vụ việc (*tiếp thường xuyên: 13 lượt/13 người/10 vụ việc; tiếp định kỳ của lãnh đạo phường: 02 lượt/0 người/0 vụ việc; tiếp đột xuất: 0 lượt/0 người/0 vụ việc*). Kết quả giải quyết đơn thư: tiếp nhận 10 đơn (*10 đơn đủ điều kiện xử lý: đơn khiếu nại 0; đơn tố cáo: 0; đơn kiến nghị: 10*). Kết quả giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền: đã giải quyết xong 05 đơn, đang giải quyết 05 đơn.

3. Công tác bảo đảm an ninh trật tự

a) Tập trung bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn cho các mục tiêu trọng điểm, sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, đối ngoại quan trọng của đất nước, thành phố và phường như: kỷ niệm Ngày Giải phóng miền Nam 30/4; Quốc tế Lao động 01/5; kỷ niệm 71 năm ngày Giải phóng Hải Phòng và lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026 ...

b) Chủ động nắm bắt, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, mở cao điểm tấn công trấn áp, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm¹⁰; bảo vệ, giữ vững an ninh chính trị, an ninh quốc gia¹¹; trật tự, an toàn xã hội¹².

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy đối với 300 sinh viên của Trường Đại học Hải Phòng góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của thế hệ trẻ trong công tác phòng, chống ma túy. Thành lập đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm tại các trường Mầm non và Tiểu học trên địa bàn phường. Tiến hành cho 45 hộ sản xuất kinh doanh ký cam kết về việc thực hiện các quy định về PCCC, trật tự đường hè và bảo vệ môi trường. Bắt 02 vụ vi phạm về môi trường, xử phạt vi phạm hành chính 6,5 triệu đồng.

c) Tăng cường công tác nắm bắt tình hình các hộ thu hồi đất thực hiện Dự án tổ hợp giáo dục FPT và Dự án đường nội Quốc lộ 5 - Quốc lộ 10.... Thực hiện tích hợp Số sức khỏe điện tử trên VNeID và kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 cho công dân từ 06 tuổi đến dưới 14 tuổi.

d) Tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đường hè, trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm¹³. Xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp bán hàng rong, nộp Kho bạc nhà nước 225.000 đồng.

e) Chỉ đạo ứng phó thiên tai, lũ lụt, cháy rừng; kiểm tra các cơ sở trong diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy; tăng cường công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

- Tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho hơn 100 tiểu thương, hộ dân sinh sống xung quanh chợ trên địa bàn phường. Vận động 100 người dân tham gia tuyên truyền, trải nghiệm thực hành CC, CNCH tại Đội KV6, PC07. Cắm 03 biển cảnh báo tại các địa điểm nguy cơ đuối nước trên địa bàn¹⁴.

¹⁰ Khởi tố 02 bị can vụ án cố ý gây thương tích và sử dụng trái phép vũ khí quân dụng xảy ra tại số 44/285 Lê Tảo 1 vào ngày 13/10/2025. Khởi tố 01 bị can vụ hình sự vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ xảy ra ngày 19/02/2026 tại lòng đường trước số 729 Trần Tất Văn. Đề nghị tuy tố 01 bị can vụ án vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ ngày 22/11/2025 tại ngã 4 đường Quy Túc giao nhau với đường Trương Đồng Tử. Đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc tại cơ sở cai nghiện bắt buộc số 01 Công an thành phố đối với 01 đối tượng.

Quản lý chặt chẽ 85 đối tượng chấp hành án hình sự tại cộng đồng, 04 trường hợp hoãn thi hành án; 34 đối tượng tù tha, đặc xá trở về địa phương; 06 trường hợp đủ điều kiện đặc xá bổ sung 30/4, 01/5.

¹¹ Kiểm tra, hướng dẫn 10 lượt doanh nghiệp, 01 khách sạn, 04 lượt nhà nghỉ, 04 lượt cơ sở lưu trú nhà dân có người nước ngoài lao động, lưu trú, học tập. Hoàn thành xác minh chính trị hiện tại cho 33 trường hợp theo yêu cầu của phòng nghiệp vụ Công an thành phố; 21 nhân sự và thân nhân phục vụ quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ tại bệnh viện Phổi Hải Phòng, Bệnh viện Kiến An, Trường THPT Kiến An, Đảng ủy phường.

¹² Trong tháng 5/2026, tình hình trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định.

¹³ Tổ chức 10 buổi ra quân trật tự đô thị, trật tự đường hè.

¹⁴ Cắm biển cảnh báo tại nương nội đồng đường Quy Túc; chân cầu Nguyệt Áng; đoạn sông Lạch Tray tại tổ dân phố Nam Hải.

- Tham gia Hội thi “*Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi*” lần thứ I năm 2026 do Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức và đạt Giải C.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường tổ chức diễn tập phòng cháy, chữa cháy tại khu vực chợ Gò Công bảo đảm nghiêm túc, đúng kế hoạch, sát với tình hình thực tế; nâng cao năng lực chỉ huy, điều hành, phối hợp xử lý tình huống của các lực lượng, đồng thời tăng cường kỹ năng ứng phó, thoát nạn và ý thức phòng cháy, chữa cháy cho cán bộ, Nhân dân và các hộ kinh doanh trên địa bàn.

4. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo đúng quy định; quản lý chặt chẽ lực lượng, phương tiện, bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt, sẵn sàng xử lý kịp thời mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an trong công tác nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; chủ động xây dựng và triển khai các phương án bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị trọng đại của Đảng, Nhà nước và địa phương. Đặc biệt, tập trung huy động lực lượng tham gia bảo vệ an toàn dịp kỷ niệm Ngày Giải phóng miền Nam 30/4; Quốc tế Lao động 01/5; kỷ niệm 71 năm ngày Giải phóng Hải Phòng và lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Quản lý chặt chẽ đất, công trình quốc phòng và khu quân sự trên địa bàn.

- Tổ chức thành công diễn tập phòng thủ dân sự năm 2026; trọng tâm thực hành diễn tập phòng cháy, chữa cháy tại khu vực chợ Gò Công.

- Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh quân sự cho 01 công dân tuyển dụng vào trường Học viện kỹ thuật quân sự. Tổ chức phúc tra, biên chế hoàn thiện hồ sơ đại đội DBĐV của phường.

- Tổ chức huấn luyện Dân quân cơ động cho 112 đồng chí tại Tiểu đoàn căn cứ Sân bay Kiến An - Cát Bi, trong thời gian 12 ngày (*từ ngày 07/5 đến ngày 22/5/2026*).

5. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công phường

- Triển khai tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và Cổng dịch vụ công quốc gia theo quy định tại Nghị định số 118/2025/NĐ-CP, ngày 09/6/2025 và Nghị định 367/2025/NĐ-CP, ngày 31/12/2025 của Chính phủ bảo đảm thông suốt, hiệu quả¹⁵.

- Hướng dẫn, hỗ trợ công dân nộp hồ sơ thủ tục hành chính; thực hiện rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính, tái cấu trúc quy trình, giảm bớt thời gian giải quyết các thủ tục hành chính; thực hiện tốt nhiệm vụ về xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số và cung ứng các dịch vụ trực tuyến đến người dân và doanh nghiệp trên địa bàn.

¹⁵ Từ ngày 16/4/2026 đến ngày 15/5/2026, kết quả giải quyết TTHC trên hệ thống điện tử: Kỳ trước chuyển sang: 394; tiếp nhận mới: 1.1616 hồ sơ (*Hồ sơ trực tuyến: 1.616, hồ sơ trực tiếp: 0*); Đã giải quyết 1.600 hồ sơ, hồ sơ quá hạn: 0; Hồ sơ đủ điều kiện thanh toán trực tuyến thành công: $782/782 = 100\%$; Tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết: $1.600/1.600 = 100\%$.

- Thực hiện nghiêm yết công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, quy trình ISO, danh sách cán bộ giải quyết TTHC; công khai đầy đủ các quy định về mức phí, lệ phí; các Quyết định công bố của UBND thành phố về thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công và Cổng Thông tin điện tử của phường <http://phulien.haiphong.gov.vn/danhmuc-thu-tuc-hanh-chinh>.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả mô hình Dân vận khéo “*Hỗ trợ thủ tục hành chính lưu động cho đối tượng yếu thế*”.

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỦ ĐỀ NĂM 2026 CỦA PHƯỜNG

Năm 2026, phường Phù Liễn xác định là năm “*Đẩy mạnh cải cách hành chính - Thực hiện chuyển đổi số toàn diện - Tập trung giải phóng mặt bằng, chỉnh trang đô thị*”. Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện kỷ cương công vụ và thực hiện nhiệm vụ được giao. Cụ thể:

1. Về “*Đẩy mạnh cải cách hành chính*”

Phường ban hành Quyết định số 56/QĐ-UBND, ngày 12/01/2026 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2026 của phường Phù Liễn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, bảo đảm rõ nội dung, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ thực hiện. Tăng cường đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và tổ chức, không để chậm trễ, tồn đọng hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính.

Trung tâm Phục vụ hành chính công phường duy trì hoạt động hiệu quả; quy trình giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện công khai, minh bạch, đúng quy định. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng và trước hạn đạt cao; việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử được tăng cường. Phường thường xuyên rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức.

2. Về “*Thực hiện chuyển đổi số toàn diện*”

Công tác chuyển đổi số được triển khai đồng bộ trên các lĩnh vực quản lý nhà nước. Phường ban hành các Kế hoạch: số 13/KH-UBND ngày 16/01/2026 về khoa học và công nghệ phường năm 2026; số 129/KH-UBND, ngày 30/3/2026 về chuyển đổi số phường năm 2026 và các kế hoạch thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Triển khai cài đặt và sử dụng phần mềm Microsoft Office 365 bản quyền trên các thiết bị làm việc; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành. Tăng cường sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số trong trao đổi công việc. Vận hành Hệ thống Quản lý, điều hành thông minh DSS; bảo đảm 100% dữ liệu của các cơ quan, đơn vị được cập nhật thường xuyên, phục vụ hiệu quả công tác theo dõi, đánh giá nhiệm vụ, chấm điểm cán bộ, công chức theo quy và xác

định Chi số cải cách hành chính. 100% các cuộc họp của Đảng ủy, HĐND, UBND phường được thực hiện theo hình thức phòng họp không giấy tờ, góp phần đổi mới phương thức làm việc, giảm sử dụng văn bản giấy, tiết kiệm thời gian, chi phí và nâng cao hiệu quả xử lý thông tin. Công khai số điện thoại đường dây nóng và trang Facebook tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại phường Phù Liễn. Triển khai thực hiện mô hình “*Phường Phù Liễn đổi mới sáng tạo*”.

Duy trì và phát huy hiệu quả các Tổ công tác Đề án 06 và Tổ công nghệ số cộng đồng; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng các nền tảng số thiết yếu, góp phần nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ số và tăng cường tương tác giữa người dân với chính quyền. Hỗ trợ người dân cài đặt, kích hoạt trên thiết bị di động với các ứng dụng như Sổ tay đảng viên, eGov-Residental và các tiện ích số khác; đồng thời hỗ trợ tích hợp Sổ sức khỏe điện tử và tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID.

Việc tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến được chú trọng; hỗ trợ người dân tạo tài khoản, nộp hồ sơ trực tuyến tại Bộ phận Một cửa. Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến ngày càng tăng, góp phần giảm thời gian, chi phí cho người dân và doanh nghiệp. Triển khai các mô hình “*Bình dân học vụ số*”, “*Tổ ứng cứu công nghệ hỗ trợ người dân yếu thế giải quyết thủ tục hành chính tại nhà*”... qua đó hỗ trợ người dân tiếp cận, làm chủ và sử dụng hiệu quả các tiện ích của công nghệ số, góp phần lan tỏa nhận thức và tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

Bên cạnh đó, phường tiếp tục triển khai các hoạt động xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số và xã hội số theo định hướng của thành phố. Phường đã nâng cấp hệ thống đường truyền mạng tại trụ sở, trọng tâm là Trung tâm Phục vụ hành chính công; đồng thời triển khai lắp đặt Wifi tốc độ cao miễn phí tại 14 nhà văn hóa trên địa bàn. Qua đó, góp phần nâng cao điều kiện để người dân tiếp cận Internet, sử dụng nền tảng số, đồng thời phục vụ hiệu quả các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Tính đến nay, Hệ thống thông tin UBND phường Phù Liễn đã được phê duyệt cấp độ an toàn thông tin, tạo cơ sở nâng cao mức độ bảo đảm an toàn, bảo mật, duy trì hoạt động ổn định của hệ thống số theo đúng quy định.

3. Về “Tập trung giải phóng mặt bằng, chỉnh trang đô thị”

- Tập trung cao chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thẩm định nguồn gốc đất, phương án đền bù giải phóng mặt bằng, tái định cư các dự án trên địa bàn phường (*Dự án đường nối đường Nguyễn Lương Bằng với đường Trần Nhân Tông; Dự án tổ hợp giáo dục FPT, Dự án đường nối Quốc lộ 5 với Quốc lộ 10*...). Kết quả giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án đều đảm bảo theo kịch bản và tiến độ thành phố giao, cụ thể như sau:

+ *Dự án đường nối đường Nguyễn Lương Bằng với đường Trần Nhân Tông:* Đến ngày 23/01/2026, UBND phường đã ban hành Quyết định thu hồi đất, duyệt phương án BTHT đối với toàn bộ diện tích 22,23 ha, tổng 346 hộ và 01 tổ chức (UBND phường) với tổng số tiền bồi thường hỗ trợ là: 177.540.358.296 đồng. Hoàn thành giải phóng mặt bằng toàn bộ dự án.

+ *Dự án tổ hợp giáo dục (Đại học, cao đẳng, đào tạo nghề, trung học phổ thông, trung học cơ sở, tiểu học) tại phường Nam Sơn, quận Kiến An (nay là phường Phù Liễn):* Tính đến ngày 13/02/2026, Ủy ban nhân dân phường đã hoàn thành xong công tác giải phóng mặt bằng với tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ và chi phí hành chính là 94.258.549.840 đồng. Hoàn thành giải phóng mặt bằng toàn bộ dự án. Ngày 04/3/2026, đã ban hành Quyết định số 592/QĐ-UBND cho Công ty TNHH giáo dục FPT thuê đất theo quy định.

+ *Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường nối Quốc lộ 5 với Quốc lộ 10 đoạn qua địa bàn quận Kiến An:* Ủy ban nhân dân phường đã ban hành thông báo thu hồi đất đối với toàn bộ diện tích đất nông nghiệp và diện tích đất ở; trong đó: 597 hộ đất nông nghiệp và đất lúa khác do UBND phường quản lý tương ứng với 20,36 ha; 213 hộ đất ở tương ứng với 2,06 ha và 01 tổ chức (công ty Thiên Hòa) đất thương mại dịch vụ với 0,24 ha; 01 tổ chức (Công ty TNHH MTV khai thác thủy lợi Đa Độ) đất thủy lợi tương ứng với 0,005 ha.

Đến nay đã ban hành quyết định duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ cho 537 hộ đất nông nghiệp, diện tích 174.674m²; 12 hộ đất ở, diện tích 1.010m² với tổng số tiền 183 tỷ đồng.

- **Công tác chỉnh trang đô thị:** Phường tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường trên địa bàn. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, quảng cáo sai quy định. Công tác chỉnh trang, vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc cây xanh, duy trì các tuyến phố văn minh đô thị được quan tâm thực hiện. Đẩy mạnh công tác phân loại tại nguồn, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy định.

Tổ chức hội nghị và ký cam kết về phòng cháy chữa cháy, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đối với 79 hộ kinh doanh phế liệu. Công khai đường dây nóng tiếp nhận thông tin về vi phạm hành lang giao thông và hành vi đổ, đốt trộm rác trái quy định. Đồng thời, công khai Quyết định 1654/QĐ-UBND ngày 28/4/2026 của UBND thành phố ban hành giá cụ thể dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố. Thực hiện cấm lại 15 biển cấm đỗ, đốt rác thải trên địa bàn phường.

Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường tổ chức hoạt động “Ngày Thứ Bảy cùng dân” tại các địa bàn dân cư và 03 trường học (Tiểu học Nam Hà, Tiểu học Lý Tự Trọng, Tiểu học Kim Đồng). Phong trào giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng tuyến phố “sáng - xanh - sạch - đẹp” được Nhân dân tích cực hưởng ứng, góp phần cải thiện diện mạo đô thị trên địa bàn phường.

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Một số kết quả nổi bật

Tình hình kinh tế - xã hội của phường tháng 5/2026 cơ bản ổn định. Các chỉ tiêu kinh tế tiếp tục tăng trưởng so với cùng kỳ. Công tác quản lý đất đai, đô thị, môi trường, các dự án được quan tâm chỉ đạo quyết liệt. Công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số tiếp tục được tập trung chỉ đạo. Công tác an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe nhân dân, giải quyết việc làm, giáo dục - đào tạo, đổi mới sáng tạo, đảm bảo an sinh xã hội đạt nhiều kết quả tích cực. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường kiểm tra. Triển khai thực hiện tốt các hoạt động văn hóa thể thao, thông tin tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố. Công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết có nhiều đổi mới, tạo điểm nhấn. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư được đặc biệt quan tâm và chỉ đạo sát sao, có chuyển biến tích cực. Chính trị, xã hội ổn định, quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, hoạt động đối ngoại được triển khai đồng bộ, hiệu quả.

2. Một số tồn tại, hạn chế

- Tình trạng tập kết phế liệu không thể tái chế (*nhựa, cao su*) trong khu dân cư tại khu vực Tràng Minh (cũ) vẫn chưa được xử lý triệt để, tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ.

- Công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin ở một số lĩnh vực mới dừng ở giai đoạn ban đầu; việc kết nối, chia sẻ chưa được thông suốt dẫn đến hiệu quả khai thác chưa cao.

- Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện và chuyển đổi số còn hạn chế, hiệu quả chưa cao, chưa tạo được chuyển biến rõ nét.

3. Nguyên nhân

- Người dân trong khu vực Tràng Minh (cũ) chủ yếu mưu sinh bằng nghề thu mua đồng nát qua nhiều thế hệ, do đó lượng phế liệu không thể tái chế đã tập kết, tích tụ trong thời gian dài, gây nhiều khó khăn cho chính quyền địa phương trong việc xử lý triệt để.

- Nguồn lực đầu tư cho hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị công nghệ thông tin còn hạn chế, chưa được bố trí đồng bộ, dẫn đến việc nâng cấp, hiện đại hóa trang thiết bị chưa kịp thời.

- Thiếu đội ngũ cán bộ kỹ thuật chuyên sâu để vận hành, khai thác và tham mưu phát triển hạ tầng công nghệ thông tin.

- Nhận thức của một bộ phận người dân về lợi ích của bảo hiểm xã hội tự nguyện và chuyển đổi số còn hạn chế, còn tồn tại tâm lý e ngại, thiếu chủ động trong tham gia.

D. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 6 VÀ CÁC THÁNG TIẾP THEO NĂM 2026

1. Về phát triển kinh tế

- Tiếp tục bám sát vào sự chỉ đạo, điều hành của thành phố; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp tại các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân phường về phát triển trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh.

- Quyết tâm cao trong chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để đạt mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2026 từ 10% trở lên. Nắm tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh tạo điều kiện để các hộ kinh doanh cá thể, doanh nghiệp trên địa bàn phường phát triển. Triển khai các giải pháp thu ngân sách, không bỏ sót nguồn thu, chống thất thu ngân sách nhà nước; tiết kiệm chi, đáp ứng nhiệm vụ chi. Hoàn thành giải ngân vốn đầu tư công năm 2026.

2. Về quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường

- Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết, xử lý tốt tình trạng úng, ngập; thực hiện tốt đề án thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, phân loại rác tại nguồn.

- Tập trung cao chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thẩm định nguồn gốc đất, phương án đền bù giải phóng mặt bằng, tái định cư các dự án trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện các dự án đấu giá; các dự án trọng tâm trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác ra quân trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị, trật tự an toàn giao thông; kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, đất đai phát sinh trên địa bàn. Duy trì có hiệu quả kế hoạch “*Ngày thứ Bảy cùng dân*”. Chủ động ứng phó phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn, đảm bảo sự phát triển xanh, bền vững.

- Thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất và cấp Giấy phép xây dựng cho các hộ gia đình, cá nhân theo đúng quy định của pháp luật.

3. Về Văn hóa - Xã hội

3.1. Công tác nội vụ, cải cách hành chính

- Thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2026. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương công vụ của cán bộ, công chức, viên chức phường.

- Tiếp tục rà soát, cải cách thủ tục nội bộ, cắt giảm quy trình, nâng cao chất lượng phục vụ nhằm nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (*PAR Index*) và Chỉ số sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (*SIPAS*). Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch cải cách hành chính phường năm 2026, đảm bảo 100% nhiệm vụ hoàn thành đúng hạn.

3.2. Công tác an sinh xã hội

Tiếp tục làm tốt công tác an sinh xã hội, kịp thời thực hiện các chính sách đảm bảo an sinh xã hội đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế trên địa bàn.

3.3. Công tác Giáo dục và đào tạo

- Phối hợp với thành phố tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027, kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và các điều kiện cơ sở vật chất.

- Chỉ đạo các trường công khai kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026 - 2027; tổ chức thu nhận hồ sơ, ưu tiên ứng dụng nền tảng số trong đăng ký tuyển sinh trực tuyến.

- Ban hành Quyết định phân bổ chỉ tiêu số lớp, số học sinh năm học 2026 - 2027 cho các trường trên địa bàn phường bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế và nhu cầu tuyển sinh.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2025 - 2026, triển khai nhiệm vụ năm học 2026 - 2027. Chỉ đạo các nhà trường chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ phục vụ khai giảng năm học mới 2026 - 2027; đồng thời phối hợp các tổ dân phố điều tra phổ cập, xóa mù chữ.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án số 04-ĐA/ĐU của Đảng ủy phường về phát triển giáo dục và đào tạo phường Phù Liễn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2305; kế hoạch tổ chức các hoạt động hè; truyền thông, tập huấn về phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích và xâm hại trẻ em trong dịp hè.

3.4. Công tác Văn hóa, Khoa học - Thông tin và Chuyển đổi số

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình, thông tin truyền thông, quản lý di tích, công tác chuyển đổi số. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan; tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn. Kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội, thông tin truyền thông trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao về chuyển đổi số tại Nghị quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Tiếp tục triển khai phong trào “*Bình dân học vụ số*”; các tổ công tác Đề án 06/CP và Công nghệ số cộng đồng tiếp tục cài đặt và hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng eGov-Residental (*cur dân tổ dân phố*).

- Cập nhật đầy đủ 100% dữ liệu chuyên ngành lên hệ thống quản lý và điều hành thông minh DSS, đảm bảo đầy đủ - sạch - sống.

3.5. Công tác trẻ em

- Duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của Đường dây nóng và Mạng lưới cộng tác viên bảo vệ trẻ em cấp cơ sở để tiếp nhận và xử lý kịp thời các thông tin, vụ việc liên quan đến trẻ em.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức kỹ năng tự bảo vệ, phòng tránh tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn giao thông, đuối nước cho trẻ em.

- Triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2026. Cập nhật số liệu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn để có phương án hỗ trợ kinh tế, học bổng kịp thời.

4. Công tác tư pháp, tiếp công dân

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tăng cường quản lý nhà nước trong công tác hộ tịch, chứng thực, giải quyết các công việc của người dân đến giao dịch nhanh gọn đúng thời gian, đúng pháp luật.

- Duy trì thực hiện hiệu quả công tác tiếp dân; xử lý, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở không để hình thành điểm nóng trên địa bàn. Thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra và đơn đốc thực hiện kiến nghị xử lý sau thanh tra.

5. Trạm Y tế phường

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới. Chủ động dự báo, giám sát và phát hiện sớm và khống chế kịp thời dịch bệnh, các sự kiện khẩn cấp về y tế cộng đồng.

- Triển khai tiêm chủng mở rộng, tiêm bù, tiêm vét cho trẻ em; tăng cường tuyên truyền để người dân chủ động tham gia tiêm chủng. Tăng cường hoạt động truyền thông về vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm.

- Triển khai các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe, dân số - kế hoạch hóa gia đình; tăng cường kiểm tra, giám sát công tác an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, tuyên truyền cổ động trực quan; văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các sự kiện chính trị, kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Tiếp tục duy trì hoạt động các câu lạc bộ sở thích, năng khiếu, thể thao, văn hoá văn nghệ không chuyên tại Nhà thi đấu Thể thao đa năng phường. Phối hợp tổ chức các chương trình, giải đấu thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn. Chuẩn bị lực lượng vận động viên tham gia các giải thi đấu của thành phố khi có kế hoạch, điều lệ dưới sự phân công, chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên.

- Tiếp tục duy trì vận hành có hiệu quả hệ thống truyền thanh, Cổng Thông tin điện tử của phường và website: <https://phulien.haiphong.gov.vn/>.

7. Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường

- Tiếp tục triển khai thực hiện tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường và Cổng Dịch vụ công quốc gia theo quy định tại Nghị định số 118/2025/NĐ-CP, ngày 09/6/2025 và Nghị định 367/2025/NĐ-CP, ngày 31/12/2025 của Chính phủ bảo đảm thông suốt, hiệu quả, hạn chế tối đa hồ sơ quá hạn, không để phát sinh hồ sơ tồn đọng kéo dài; tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình; nâng cao tỷ lệ hài lòng của người dân và tổ chức đối với sự phục vụ của Trung tâm.

- Tiếp tục rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính, tái cấu trúc quy trình, giảm bớt thời gian giải quyết các thủ tục hành chính; tăng cường kiểm soát nội bộ, kịp thời xử lý vướng mắc phát sinh. Tiếp tục thực hiện các mô hình “*Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ*”. Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số và Đề án 06/CP.

- Thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính, quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo các Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố.

8. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng phường

- Bám sát các nhiệm vụ về chuẩn bị đầu tư, giải phóng mặt bằng, thi công công trình theo kế hoạch, kịch bản đã đề ra để hoàn thành nhiệm vụ giải ngân theo kịch bản của Quý II. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân phường về việc thực hiện đúng tiến độ theo kế hoạch kịch bản giải ngân của phường.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các nhà thầu thi công bố trí đầy đủ nhân lực, máy móc, vật liệu, đẩy nhanh tiến độ thi công, nhất là đối với các công trình, dự án trọng điểm; Tổ chức làm việc với các nhà thầu để yêu cầu ký cam kết về tiến độ và chất lượng công trình.

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan để xử lý dứt điểm các dự án tồn đọng.

9. Công an phường

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp kéo giảm tội phạm trật tự xã hội, nâng cao hiệu quả tiếp nhận, xử lý tố giác và tin báo về tội phạm, kiến nghị, khởi tố (*đạt tỉ lệ 100%*); Giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố (*đạt tỉ lệ trên 95%*); Điều tra khám phá vụ án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng (*đạt tỉ lệ 100%*); không để hình thành các băng, nhóm tội phạm nguy hiểm hoạt động “*lộng hành*” gây bức xúc trong Nhân dân.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, nhân rộng các mô hình tự quản, mô hình “*Camera an ninh*”, “*Tổ dân phố không tội phạm, không ma túy*”; Giữ vững 12 tổ dân phố không ma túy đã xây dựng năm 2025 và xây dựng mới 09 tổ dân phố không ma túy, từng bước xây dựng phường trở thành Phường không ma túy. Tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP trên địa bàn.

- Tiếp tục rà soát, nắm tình hình liên quan đến dự án đường nội đường Nguyễn Lương Bằng và đường Trần Nhân Tông (*giai đoạn 2*); nắm tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, hiện tượng tôn giáo mới, đạo lạ, Pháp luân công; quản lý chặt chẽ các loại đối tượng và cho các cơ sở kinh doanh có liên quan đến an toàn thực phẩm ký cam kết.

- Kiểm tra, siết chặt công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, xử lý vi phạm hành chính đối với các cơ sở thuộc diện quản lý; chủ động lực lượng, phương tiện tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ hiệu quả các tình huống cháy, nổ, sự cố tai nạn xảy ra.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, không để xảy ra ùn tắc giao thông; xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh, buôn bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, đậu đỗ xe ở lòng đường, vỉa hè trái quy định, các hành vi vi phạm về trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông ở địa bàn công cộng.

10. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu theo đúng quy định; bảo đảm an toàn tuyệt đối trong các dịp lễ, sự kiện chính trị quan trọng của thành phố và địa phương. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an thường xuyên trao đổi, nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh, không để bị động, bất ngờ. Đồng thời, tăng cường quản lý chặt chẽ đất quốc phòng, công trình quốc phòng và khu vực quân sự được giao; thường xuyên kiểm tra, rà soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng - An ninh trong tháng 6 bảo đảm theo đúng kế hoạch và chương trình.

- Triển khai kế hoạch thực hiện công tác rà soát, xác định thân nhân liệt sỹ phục vụ thu nhận mẫu ADN đối sánh xác định danh tính hài cốt liệt sỹ còn thiếu thông tin trên địa bàn phường Phù Liễn năm 2026.

- Tổ chức phúc tra, khám sức khỏe cho dự bị động viên huấn luyện tại Tiêu đoàn 679. Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh quân sự cho các công dân có nguyện vọng đăng ký.

11. Phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban nhân dân với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; các cuộc vận động theo hướng thiết thực, hiệu quả gắn với triển khai xây dựng và nhân rộng các điển hình “*Dân vận khéo*”, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu, phát triển kinh tế - xã hội năm 2026./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân thành phố;
- Văn phòng UBND thành phố
- Sở Tài chính thành phố;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH phường;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc phường;
- Các Tổ dân phố thuộc phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Diện